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Số: 401/KH-UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vỹ Dạ , ngày   03  tháng 5  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Chương trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo 

bền vững” năm 2024 

 

Nhằm đẩy mạnh hoạt động phong trào thể dục thể thao của địa phương, 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại 

(19/5/1890- 19/5/2024); hưởng ứng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại”. 

Thực hiện Kế hoạch số 1741/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2024 của 

UBND Thành phố Huế về việc Tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi 

người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; 

Uỷ ban nhân dân phường Vỹ Dạ xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình 

“Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền vững ” năm 2024, cụ 

thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại” đồng thời duy trì và tập luyện phát triển môn chạy các cự ly trung bình và Việt 

dã vì “Sức khoẻ cộng đồng”; nhằm đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa tinh thần 

cho nhân dân toàn phường, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao 

động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Tích cực hưởng ứng tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và 

Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện 

tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng 

cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp 

phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Huy động các tầng lớp nhân dân hưởng 

ứng tham gia nhiều hoạt động thiết thực cho môi trường và cộng đồng. 

- Kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, nhà hảo tâm 

và nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết tương thân tương ái, giúp đỡ người 

nghèo, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc tích cực hưởng ứng chung tay hỗ 

trợ, giúp đỡ cho người nghèo; thực hiện chủ trương giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn phường.  

2. Yêu cầu: 
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 - Chương trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền 

vững” năm 2024 phải được phát động, tuyên truyền đến đông đảo cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và người dân để tham. 

 - Tổ chức chương trình  “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm 

nghèo bền vững” năm 2024  phải tuyệt đối an toàn, phù hợp với điều kiện tình 

hình, đảm bảo tính trang trọng, tiết kiệm, không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của 

mọi tầng lớp nhân dân. 

- Để đảm bảo tính đồng bộ, chặt chẽ, chu đáo, hiệu quả cao, tạo sức lan toả 

trong cộng đồng. Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận, các Tổ chức Chính trị xã hội 

phường thành lập Ban Tổ chức và các tổ giúp việc tổ chức, phân công nhiệm vụ, 

phối hợp với các đơn vị liên quan để điều hành toàn bộ kế hoạch, nội dung, Chương 

trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền vững” năm 2024. 

 - Nghiêm túc thực hiện các quy định của Ban tổ chức.  

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Đối tượng tham gia: 

Vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia: Cán bộ; đảng viên; đoàn viên; 

hội viên các tổ chức CT-XH, học sinh , thiếu niên ; sinh viên; lực lượng vũ trang, 

các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, các tôn giáo và nhân dân đang cư trú trong và 

ngoài địa bàn phường tham gia. 

* Lưu ý: Vì lý do an toàn, các vận động viên đăng ký tham gia cần đảm 

bảo điều kiện về sức khỏe, không mắc các bệnh lý về huyết áp, tim mạch đối với 

các VĐV từ 65 tuổi. Vận động viên dưới 16 tuổi tham gia Chương trình phải có 

phụ huynh hoặc người bảo hộ tham gia cùng trong suốt thời gian chạy.VĐV 

tham gia mặc trang phục thể thao, mang giày để đảm bảo vấn đề thẩm mĩ và sức 

khoẻ. Các tổ chức có áo đồng phục của tổ chức mình thì mang đồng phục đó. 

* Cách thức đăng ký tham gia: Các vận động viên đăng ký tham gia 

bằng 02 cách: 

Cách 1: Truy cập đường link được đăng tải trên fanpage của chương 

trình và điền thông tin theo các bước như hướng dẫn của Ban tổ chức hoặc 

quét mã QR Code để đăng ký tham gia. 

Cách 2: Đăng ký trực tiếp tại Văn phòng Đoàn thanh niên CSHCM (địa 

chỉ: 20 Lâm Hoằng) 

2. Thời gian, địa điểm tổ chức: 

- Thời gian: dự kiến 05h00’ đến 6h00’ ngày 19/5/2024 (Chủ nhật)  

Lưu ý: BTC 04h30’ tập trung, các lực lượng chuẩn bị bàn, nước đưa ra vị 

trí trước 04h30’. 

+ 4h30’: Ổn định tổ chức (phát nhạc sôi động) 
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+ 5h00’: Phát biểu phát động phong trào 

+ 5h05’: Khởi động tập thể 

+ 5h10’: Tổ chức chạy  

+ 7h00’: Kết thúc chương trình. 

- Địa điểm: 55 Lâm Hoằng phường Vỹ Dạ thành phố Huế  

3. Thời gian, Lộ trình chạy: 

 * Thời gian:  

Lúc 4h30:   Tất cả Vận động viên có mặt tại vị trí tập kết 

 Từ 4h30 đến 4h55: Tổ chức các chương trình và khởi động 

 Đúng 5h10:   Xuất phát đồng hành chạy 

 * Lộ trình:  Cự ly ~ 4km 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung: Chương trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm 

nghèo bền vững” năm 2024. 

gồm lộ trình như sau: 

* Lộ trình  4km: Xuất phát từ Nhà văn hóa phường 55 Lâm Hoăng  →  

Nguyễn Sinh Cung  → Hàn Mặc Tử - Kiệt 49 Hàn Mặc Tử  → Cao Xuân Dục - 

Phan Văn Trường →Lê Đức Anh - Trương Gia Mô  -   Lâm Hoằng - Nhà văn hóa 

phường 55 Lâm Hoăng  (Kết thúc). 

2. * Thời gian đăng ký tham gia chương trình: 

Từ ngày 06/5/2024 đến hết ngày 17/5/2024. 

* Thời gian nhận BIB (số đeo): Từ ngày 10/5/2024 đến ngày 17/5/2024 

 Sáng Từ 8h00 đến10h00; Chiều từ 14h00 đến 16h00  

* Địa điểm: 20 Lâm Hoằng, phường Vỹ Dạ  

* Lực lượng hướng dẫn trên đường chạy:  

Xe công an dẫn đường; Qua các giao lộ có lực lượng hướng dẫn của Ban Tổ chức 

Trên đường chạy có các điểm tiếp nước, và hỗ trợ y tế kết hợp với nhau 

Vệ sinh môi trường: Tại vị trí xuất phát - Trên đường chạy - Về đích 

3. Trao quà: 

Ban Tổ chức sẽ trao tặng huy chương kỷ niệm cho các cá nhân khi đăng ký 

tham gia và hoàn thành các chặng của Chương trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng 

- Chung tay giảm nghèo bền vững” năm 2024.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND phường 

1.1. Bộ phận Văn hóa Xã hội  

Tổ chức truyền thông và huy động các nguồn lực xã hội cho công tác tổ 

chức Chương trình; Tham mưu thành lập Ban Tổ chức 
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Phối hợp với các ban ngành có liên quan để hỗ trợ, đảm bảo an toàn giao 

thông, y tế và cơ sở vật chất có liên quan trong suốt quá trình tổ chức chương trình.  

1.2. Bộ phận Văn phòng 

Điều hành công tác tổ chức, giám sát chương trình và triển khai các nội dung 

liên quan đến chuyên môn. 

Chuẩn bị và phân công chương trình Lễ khai mạc và Bế mạc. 

1.3. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Cân đối, bổ sung nguồn kinh phí ngân sách và các nguồn xã hội hóa khác để 

tổ chức chương trình. 

1.4. Công an phường: 

Báo cáo Công an thành phố, Xây dựng phương án, phân công lực lượng đảm 

bảo an ninh trật tự và giao thông trong suốt quá trình diễn ra chương trình. 

1.5. Quân sự phường: 

Xây dựng kế hoạch và đảm bảo lực lượng phối hợp chặt chẽ với Công an 

phường đảm bảo an ninh trật tự và giao thông trong suốt quá trình diễn ra chương 

trình; phối hợp với các bộ phận liên quan đảm bảo ANTT tại đợt phát BIB theo 

yêu cầu của BTC. 

1.6. Trạm y tế phường: 

- Huy động 5 người  

- Chuẩn bị các dụng cụ chuyên dụng của y tế để phục vụ trong quá trình 

chạy của các vận động viên 

- Phân công lực lượng tại các điểm chốt của đường chạy để hỗ trợ vận động 

viên khi cần thiết. 

2. UBMTTQVN và các Tổ chức CT-XH Phường; Công đoàn Phường 

Tổ chức truyền thông rộng rãi và huy động các nguồn lực xã hội phục vụ 

cho công tác tổ chức chương trình.  

 Tích cực vận động đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia chương 

trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền vững” năm 2024.  

Phối hợp Kêu gọi, Vận động và Tiếp nhận nguồn đóng góp ủng hộ chương 

trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền vững” năm 2024.  

Đoàn TNCS phường: Phối hợp vận hành việc người đăng ký tham gia 

Chương trình. Tổng hợp số lượng người tham gia báo cáo BTC; Huy động lực 

lượng hỗ trợ chương trình của Ban tổ chức. Phân công thêm lực lượng đoàn viên 

tại các điểm tiếp nước  

Điều hành chương trình Lễ khai mạc và Bế mạc. 

Công đoàn Phường: Huy động đoàn viên tham gia đăng kí.  
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3. Lực lượng tham gia chạy: Số lượng đăng ký trong và ngoài địa bàn 

không hạn chế. Tuy nhiên để đảm bảo số lượng tối thiểu hưởng ứng phòng 

trào. Ban tổ chức kêu gọi: 

- Các tổ dân phố: Vận động, kêu gọi cán bộ, đảng viên, đảng viên đang công 

tác, các tầng lớp nhân dân phấn đấu tối thiểu mỗi Tổ dân phố có 70 vận động viên 

trở lên tham gia 

- Đoàn TN: Vận động 100% lực lượng ĐVTN phường tham gia  

 - Hội LHPN: Vận động, kêu gọi tối thiểu 100 người tham gia  

 - Hội CCB: Vận động, kêu gọi Hội viên đủ điều kiện sức khoẻ tham gia  

- Các trường học trên địa bàn phường: Vận động tối đa giáo viên và học sinh 

tham gia  

- Ban tổ chức làm việc với các cơ sở tôn giáo trên địa bàn: Vận động, kêu 

gọi tích cực các chức sắc, chức việc và giáo dân tham gia.  

V. KINH PHÍ: 

Kinh phí Vận động, kêu gọi từ các nhà Tài trợ, Doanh nghiệp, Mạnh thường 

quân, và các Vận động viên đóng góp khi tham gia chương trình. Mỗi vận động 

viên tham gia đóng tối thiểu: 50.000đ/1 vận động viên. (Số tiền đóng góp được dùng để 

chi phí mua BIB (số đeo), hỗ trợ công tác tổ chức, huy chương; phần còn lại chuyển 

vào quỹ vì người nghèo của phường để trao tặng quà cho các hộ nghèo, hộ đặc biệt 

khó khắn tại phường Vỹ Dạ) 

Kinh phí cân đối từ nguồn hợp pháp khác của địa phương. 

Kinh phí thu được sau khi tổ chức sẽ hỗ trợ Quỹ “Vì người nghèo” phường 

năm 2024 (do đ/c Nguyễn Thị Hải Băng - Chủ tịch UBMTTQVN phường dự kiến 

những hộ được hỗ trợ và các hoạt động xã hội khác) 

Chương trình “Chạy vì sức khoẻ cộng đồng - Chung tay giảm nghèo bền 

vững” năm 2024 là hoạt động lớn, thiết thực và có ý nghĩa. Đề nghị các thành 

viên, bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung theo kế hoạch để 

chương trình diễn ra thành công và hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND Thành phố;   

- Phòng VH-TT;   
- TT Đảng uỷ Phường;     (để b/c) 

- TT HĐND Phường; 

- UBMT, Các Ban, Ngành, Đoàn thể; 
- Các thành viên BTC; 

- Công an phường; 

- Các trường học; 
- Trạm y tế phường; 

- Cấp uỷ chi bộ; Tổ dân phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

Nguyễn Huy Khiên  
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